DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 6 de agosto de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

LICENÇAS AMBIENTAIS CONCEDIDAS

A Cetesb, para dar cumprimento à Resolução Conama nº 06, de 24 de janeiro de 1986; e à Resolução
nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017; faz publicar a(s) licença(s) concedida(s), posição em
05/08/2025, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 316/2024 (CETESB.068874/2024-78)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
CONCESSONÁRIA RODOVIAS DO TIETÊ S.A., a Licença Ambiental Prévia nº 3019, de 29/07/2025, para
OBRAS DE DUPLICAÇÃO E MELHORIAS NA RODOVIA MARECHAL RONDON (SP-300) – DO KM 172+000
AO KM 175+000, localizadas no município de LARANJAL PAULISTA/SP, com validade de 05 (CINCO)
ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 323/2024 (CETESB.072656/2024-19)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. – PETROBRÁS, a Licença Ambiental Prévia nº 3020, de 31/07/2025, para
PROJETO PLANTA DEDICADA BioQAV E DIESEL RENOVÁVEL NA RBPC, localizada no município de
CUBATÃO/SP, com validade de 05 (CINCO) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 291/2024 (CETESB.066721/2024-06)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
DRACENA 01 ENERGIA SPE LTDA, a Licença Ambiental Prévia nº 3022, de 31/07/2025, para COMPLEXO
FOTOVOLTAICO DRACENA, localizado no município de DRACENA/SP, com validade de 05 (CINCO)
ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 207/2015 (CETESB.077715/2024-01)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
MUNICÍPIO DE OSASCO, a Licença Ambiental de Operação nº 2900, de 31/07/2025, para
CANALIZAÇÃO DE TRECHO DO BRAÇO MORTO DO RIO TIETÊ, localizado no município de OSASCO/SP,
com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 042/2022 (CETESB.000482/2022-88)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA BRASILEIRA DE ALUMÍNIO, a Licença Ambiental Prévia nº 3018, de 29/07/2025, para
OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE DEPÓSITO DE LAMA VERMELHA SECA, localizadas no município de
ALUMÍNIO/SP, com validade de 05 (CINCO) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.08.05.1.3.30.16.6.1246107
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Processo nº 358/2024 (CETESB.086179/2024-74)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER, a Licença Ambiental Prévia nº 3021, de
31/07/2025, para OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO, ACOSTAMENTO E MELHORIAS NA RODOVIA OSNI
MATEUS (SP-261) – DO KM 58+000 AO KM 78+770, localizado nos municípios de ÁGUAS DE SANTA
BÁRBARA/SP e IARAS/SP, com validade de 05 (CINCO) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 115/2014 (CETESB.046349/2024-06)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
CONCESSIONÁRIA ROTA DAS BANDEIRAS S.A., a Licença Ambiental de Operação nº 2902, de
31/07/2025, para REGULARIZAÇÃO DA MALHA RODOVIÁRIA DA CONCESSIONÁRIA ROTA DAS
BANDEIRAS, localizada nos municípios de ARTUR NOGUEIRA/SP, ATIBAIA/SP, BOM JESUS DOS
PERDÕES/SP, CAMPINAS/SP, CONCHAL/SP, COSMÓPOLIS/SP, ENGENHEIRO COELHO/SP, IGARATÁ/SP,
ITATIBA/SP, JACAREÍ/SP, JARINU/SP, JUNDIAÍ/SP, LOUVEIRA/SP, MOGI DAS CRUZES/SP, NAZARÉ
PAULISTA/SP, PAULÍNIA/SP e VALINHOS/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da data de sua
emissão.

Processo nº 026/2024 (CETESB.102298/2023-39)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
MINERADORA AREIA NOVA LTDA, a Licença Ambiental Prévia nº 3017, de 21/07/2025, para
AMPLIAÇÃO DA ATIVIDADE DE EXTRAÇÃO DE AREIA NA POLIGONAL ANM Nº 820.039/2015, localizada
no município de BOFETE/SP, com validade de 05 (CINCO) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 125/2024 (CETESB.091684/2022-79)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para VIA
PAULISTA S.A., a Licença Ambiental de Operação de Regularização nº 2903, de 31/07/2025, para
REGULARIZAÇÃO DA MALHA RODOVIÁRIA DA CONCESSIONÁRIA VIA PAULISTA, localizada nos
municípios de AMÉRICO BRASILIENSE/SP, ARARAQUARA/SP, AVARÉ/SP, BARÃO DE ANTONINA/SP,
BARRA BONITA/SP, BATATAIS/SP, BOA ESPERANÇA DO SUL/SP, BOCAINA/SP, BOTUCATU/SP,
BRODOWSKI/SP, CORONEL MACEDO/SP, CRAVINHOS/SP, DOURADO/SP, FRANCA/SP, GUATAPARÁ/SP,
IGARAÇU DO TIETÊ/SP, ITAÍ/SP, ITAPORANGA/SP, ITIRAPUÃ/SP, JARDINÓPOLIS/SP, JAÚ/SP, LUÍS
ANTÔNIO/SP, PATROCÍNIO PAULISTA/SP, PRATÂNIA/SP, RESTINGA/SP, RIBEIRÃO PRETO/SP,
RINCÃO/SP, RIVERSUL/SP, SANTA LÚCIA/SP, SANTA RITA DO PASSA QUATRO/SP, SÃO CARLOS/SP, SÃO
MANUEL/SP, SÃO SIMÃO/SP, TAQUARITUBA/SP e TRABIJU/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a
contar da data de sua emissão.

Processo nº 124/2011 (CETESB.067097/2019-74)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
CONCESSIONÁRIA DAS RODOVIAS AYRTON SENNA E CARVALHO PINTO S.A. - ECOPISTAS, a Licença
Ambiental de Operação nº 2895, de 31/07/2025, para REGULARIIZAÇÃO DA MALHA RODOVIÁRIA DA
CONCESSIONÁRIA ECOVIAS LESTE PAULISTA (ECOPISTA), localizada nos municípios de SÃO PAULO/SP,
GUARULHOS/SP, ITAQUAQUECETUBA/SP, MOGI DAS CRUZES/SP, GUARAREMA/SP, JACAREÍ/SP, SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS/SP, CAÇAPAVA/SP e TAUBATÉ/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da
data de sua emissão.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.08.05.1.3.30.16.6.1246107
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Processo nº 7.097/1991 (CETESB.062562/2024-03)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
CONCESSONÁRIA DO SISTEMA ANHANGUERA-BANDEIRANTES S.A., a Licença Ambiental de Operação
nº 2898, de 31/07/2025, para REGULARIZAÇÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL DA MALHA
RODOVIÁRIA, localizada nos municípios de AMERICANA/SP, CAIEIRAS/SP, CAJAMAR/SP, CAMPINAS/SP,
CORDEIRÓPOLIS/SP, FRANCO DA ROCHA/SP, HORTOLÂNDIA/SP, ITUPEVA/SP, JUNDIAÍ/SP, LIMEIRA/SP,
LOUVEIRA/SP, NOVA ODESSA/SP, OSASCO/SP, SANTA BÁRBARA D’OESTE/SP, SÃO PAULO/SP,
SUMARÉ/SP, VALINHOS/SP e VINHEIDO/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da data de sua
emissão.

Processo nº 13.579/2004 (CETESB.051391/2024-09)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, a Licença Ambiental de Operação nº 2899, de 31/07/2025, para
CAMPUS DA UNIVERSIDADDE DE SÃO PAULO NA ZONA LESTE (USP – LESTE), localizado no município
de SÃO PAULO/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.08.05.1.3.30.16.6.1246107
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).